
В 2019 году существенно изменят оборот
акцизных товаров (4/51/18)
В этой статье – о существенных изменениях закона «Об акцизном налоге» и правил КМ № 662
«Порядок  оборота  акцизных  товаров»,  которые  разработало  Министерство  финансов  в
сотрудничестве  с  СГД  в  рамках  плана  ограничения  теневой  экономики  на  2016  –  2020  годы.

 

Цель поправок и важнейшие изменения
 
Цель поправок – уменьшить мошенничество с акцизными товарами. При разработке этих поправок
были  учтены  нарушения,  констатированные  в  ходе  контрольных  мероприятий  СГД,  а  также
предложения,  внесённые  Ассоциацией  торговцев  топливом  Латвии,  Союзом  торговцев  и
производителей  топлива  и  Ассоциацией  гостиниц  и  ресторанов  Латвии.  Планируется,  что
изменения  вступят  в  силу  в  январе,  марте  и  июне  2019  года.  Так  как  изменения  широки  и
всеобъемлющи, рассмотрим важнейшие на наш взгляд:

Чтобы во время проверок СГД могла констатировать,  отвечает ли количество сырья для1.
производства  спирта  учётным  показателям,  производитель  спирта  по  требованию  СГД
должен будет обеспечить инвентаризацию запасов производственного сырья;
 
Чтобы  ограничить  мошенничество  в  торговле  кофе,  безалкогольными  продуктами  и2.
жидкостями для электронных сигарет, и чтобы торговцы Латвии реализовывали акцизные
товары, за которые уплачен налог, планируется установить, что латвийские торговцы кофе,
безалкогольными продуктами и жидкостями, используемыми в электронных сигаретах, эти
товары могли приобретать только у коммерсанта, у которого есть лицензия утверждённого
держателя  склада  на  деятельность  с  этими  товарами.  Если  торговец  продаст  товары,
привезенные из другой страны ЕС или импортированные, он должен будет доказать уплату
за них акцизного налога.
 
Чтобы ужесточить и ограничить условия получения специального разрешения (лицензии)3.
коммерсантами,  должностные  лица  которых  нарушали  или  не  соблюдали  требования
акцизного  налога,  перед  выдачей  лицензии  СГД  будет  оценивать  предшествовавшую
коммерческую  деятельность  с  акцизными  товарами  членов  совета  или  правления
коммерсанта.  Эти  требования  будут  относиться  не  только  к  декларированным  в
коммерческом регистре,  но  и  к  фактическим членам правления,  которые исполняли эту
функцию, будучи декларированы как прокуристы или доверенные лица. 
 
Предусмотрено  несколько  новых  условий  аннулирования  специального  разрешения4.
(лицензии), важнейшее из которых – если во время действия лицензии членом правления
коммерсанта  станет  лицо,  которое  в  течение  трёх  предшествующих  лет  уклонялось  от
уплаты  налогов  или  приравненных  к  ним  платежей  или  состояло  в  правлении  такого
коммерсанта,  который  в  течение  этих  трёх  лет  уклонялся  от  уплаты  налогов  или
приравненных к ним платежей.
 
С 2019 года не нужна будет лицензия для торговли алкилат-бензином, чтобы задействовать5.
сенокосилки,  лесопильные пилы и т.п.  Это «зелёное» топливо можно будет продавать в
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магазинах садоводческих товаров, супермаркетах и т.п.
 
Коммерсанты,  производящие  розничную  торговлю  алкогольными  напитками,  смогут6.
приобретать их не только в местах оптовой торговли, но и в рознице. 
 
Чтобы уменьшить возможности оборота топлива нелегального происхождения, пользователи7.
топлива  должны  будут  декларировать  хранилища  для  топлива  в  СГД,  указывая  их
местонахождение, число и ёмкость.
 
Чтобы  устранить  риск,  что  акцизный  налог  не  будет  уплачен  за  кофе,  безалкогольные8.
продукты и жидкости для электронных сигарет, утверждённый держатель склада не сможет
перемещать эти товары, которые не являются его собственностью, применяя отложенный
платёж акцизного налога.
 
Утверждённые держатели складов,  которые осуществляют деятельность  с  алкогольными9.
напитками,  табачными  изделиями  и  нефтепродуктами,  должны  будут  установить
дополнительные видеокамеры для наблюдения в  местах получения и  выдачи сырья для
алкогольных напитков, табачных изделий и нефтепродуктов, а также для чтения показаний
счётчиков производителей спирта.

Дополнительно запланированы существенные изменения в связи с оформлением оправдательных
документов, информации, указываемой в отчётах, актуализации сведений, указанных в лицензии и
др.  Таким  образом,  налогоплательщикам,  которые  осуществляют  деятельность  с
гармонизированными и не гармонизированными акцизными товарами,  рекомендуем следить за
действиями законодателя относительно принятия запланированных изменений, их утверждения и
моментом вступления в силу.
 


